[image: image1.png]

Московская область
Подольский муниципальный район
Совет депутатов сельского поселения Вороновское

[image: image2.png]

Р Е Ш Е Н И Е

от 13 апреля 2006г                                                                               № 02/03

Об утверждении Положения «О порядке регистрации Уставов территориальных общественных самоуправлений на территории сельского поселения Вороновское»
Руководствуясь п.З ст.43 Федерального Закона от 06.10.2003 г. « 131-ФЗ (редакция от 12.10.2005 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет депутатов сельского поселения Вороновское решил:
1. Утвердить Положение «О порядке регистрации Уставов территориальных общественных самоуправлений на территории сельского поселения Вороновское» (текст Положения прилагается).
2. Направить данное решение Главе сельского поселения Вороновское для подписания и опубликования.
 Председатель Совета депутатов Муниципального образования «сельское поселение Вороновское»
Глава муниципального образования

 «сельское поселение Вороновское»

Литвиненко А. С.

Малютин Ю.С.

Положение о порядке регистрации уставов территориальных общественных самоуправлений на территории сельского поселения Вороновское.

I.Основные понятия.

1. Территориальное общественное самоуправление - это деятельность, основанная на добровольной самоорганизации членов местного сообщества по месту жительства на части территории муниципального образования для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения непосредственно или через избираемые ими органы (уполномоченных выборных лиц).

2. Территориальное образование - часть населенной территории муниципального образования, в границах которой осуществляется территориальное общественное самоуправление.

3. Территориальное сообщество - общность граждан, проживающих на территории территориального образования, объединившихся для осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения.

4. Орган территориального общественного самоуправления - избранный членами территориального сообщества орган, выполняющий представительные и организационно-распорядительные функции по осуществлению инициатив членов территориального сообщества в вопросах местного значения в границах территориального образования.

5. Уполномоченное выборное лицо территориального общественного самоуправления - избранное членами территориального сообщества или органом территориального общественного самоуправления из своего состава лицо, выполняющее представительные и организационно-распорядительные функции по осуществлению инициатив членов территориального сообщества в вопросах местного значения в границах территориального образования.

II. Учреждение территориального общественного самоуправления.

1. Учреждение территориального общественного самоуправления осуществляется на учредительном собрании (сходе) или конференции членов местного сообщества, проживающих на территории, где предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление.

2. Организацию учредительного собрания (схода) или конференции осуществляет инициативная группа членов местного сообщества численностью не менее трех человек, проживающих на соответствующей территории.

3. Инициативная группа принимает решение о проведении учредительного собрания (схода) либо конференции в зависимости от числа членов местного сообщества, проживающих на данной территории, ее размеров, местных условий и других обстоятельств, а также осуществляет подготовку проектов необходимых документов.

4. Инициативная группа письменно информирует главу муниципального образования о своем создании и предлагает согласовать территориальные границы деятельности, в пределах которых предполагается осуществление территориального общественного самоуправления.

5. Глава муниципального образования в месячный срок с момента получения им письменного уведомления от инициативной группы также письменно дает ответ инициативной группе о своем согласии с предполагаемыми территориальными границами деятельности территориального сообщества либо предлагает иной обоснованный вариант территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления, с указанием ее границ.

В случае несогласия с решением главы муниципального образования инициативная группа вправе обратиться в представительный орган местного самоуправления, который обязан в двухмесячный срок со дня поступления заявления от инициативной группы установить территориальные границы деятельности, в пределах которых предполагается осуществление территориального общественного самоуправления.

6. После завершения процесса согласования или установления территориальных границ деятельности инициативная группа письменно за две недели до учредительного собрания (схода) или конференции извещает членов местного сообщества, проживающих на территории, где предполагается осуществлять территориальное общественное самоуправление, и главу муниципального образования о дате, месте и времени проведения учредительного собрания (схода) или конференции.

Глава муниципального образования, представительный орган местного самоуправления вправе направить для участия в учредительном собрании (сходе) или конференции своих представителей с правом совещательного голоса.

7. Учредительное собрание (сход) или конференция принимает решение об организации и осуществлении на данной территории территориального общественного самоуправления; дает наименование территориальному образованию, где предполагается осуществление территориального общественного самоуправления; определяет цели деятельности и вопросы местного значения, в решении которых намерены принимать участие члены территориального сообщества, принимает Устав территориального образования.

В Уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок использования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.

Дополнительные требования к Уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут.

Решения учредительного собрания (схода) или конференции оформляются протоколом.

III. Регистрация территориальных сообществ и их органов в органах местного самоуправления муниципальных образований

1. Территориальные сообщества и их органы подлежат регистрации в органах местного самоуправления соответствующего муниципального образования.

2. На регистрацию представляются документы:

а) протокол учредительного собрания (схода) или конференции, в котором содержатся принятые решения об организации и осуществлении на данной территории территориального общественного самоуправления; о наименовании территориального образования; целях деятельности и вопросах местного значения, в решении которых намерены принимать участие члены территориального сообщества;

б) схема с описанием территориальных границ деятельности территориального сообщества, согласованных с главой муниципального образования или установленных представительным органом местного самоуправления;

в) список участников собрания (схода) или делегатов конференции с указанием адресов и нормы представительства;

г) в случае проведения конференции - протоколы собраний (сходов) по выдвижению делегатов или петиционные листы;

д) Устав территориального общественного самоуправления.

Профильная комиссия Совета депутатов сельского поселения Вороновское в течение 30 дней рассматривает представленные документы, готовит проект решения Совета депутатов, согласовывает его с инициативной группой и направляет в аппарат Совета для включения в повестку дня  на ближайшем заседании.

В случае, если учредительное собрание (сход) или конференция принимает решение о государственной регистрации территориального сообщества, то кроме регистрации в органах местного самоуправления необходимо провести государственную регистрацию по процедуре, предусмотренной Федеральным законом "Об общественных объединениях" для регистрации органов общественной самодеятельности.